
1 

 CONSORZIO REGIONALE PER LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
in Liquidazione Coatta Amministrativa  

(ex D.P.G.R. n. 115 /2016 — LEGGE REGIONE CALABRIA N. 38/2001 e N. 24/2013) 
c/o Cittadella Regionale, Loc. Germaneto (CZ) — Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive 

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE RETI 

ha proceduto all’assunzione del presente atto. 

Determina n. __ del __.05.2023: Autorizzazione acquisto elettropompe per il corretto 
funzionamento dell’impianto di depurazione di Silica in Vibo Valentia - CIG Z9E3AE92B0. 

Premesso che: 
 con Legge Regionale 24 dicembre 2001, n. 38 e ss.mm.ii. la Regione Calabria ha disciplinato il

regime giuridico dei Consorzi per le Aree, i Nuclei e le Zone di Sviluppo industriale;
 con Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 24, la Regione Calabria ha disposto il riordino degli Enti,

Aziende Regionali, Fondazioni, Agenzie regionali, società, consorzi comunque denominati, con
esclusione del Settore Sanità accorpando gli enti consortili di cui alla L.R. n. 38/2001, in un unico
Consorzio Regionale per lo sviluppo delle Attività Produttive, denominato Co.R.A.P.;

 con D.P.G.R. n. 115 del 29 giugno 2016 è stato definitivamente istituito il Co.R.A.P., quale ente
pubblico economico e strumentale della Regione Calabria, con conseguente cambio della
denominazione sociale e contestuale conferimento in capo ad un Commissario Straordinario di
tutti i poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione per come definiti dalla Legge di
accorpamento;

 con DGR n. 478 del 12 novembre 2021 il Co.R.A.P. è stato posto in liquidazione coatta
amministrativa a seguito dell’art. 15 comma 1 D.L. 6.7.2011 n. 98, convertito con modificazione
dalla L. 15.07.2021 n. 111;

 con DPGR n. 7 del 16.03.2022 è stato nominato il dottore Sergio Riitano, Commissario
Liquidatore del Co.R.A.P. in Lca, ed è stata autorizzata la prosecuzione temporanea dell'attività
del Co.R.A.P.;

 con DGR n. 96 del 13.03.2023 la Regione Calabria ha prorogato l'incarico al dottore Sergio
Riitano in qualità di Commissario Liquidatore del Co.R.A.P. in Lca, ai sensi e per gli effetti del
comma 1 e 5 bis D.L. 98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un
periodo di ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell'incarico;

 con DPGR n. 26 del 15.03.2023 è stato confermato il dottore Sergio Riitano in qualità di
Commissario Liquidatore del Co.R.A.P. in Lca, ai sensi e per gli effetti del comma 1 e 5 bis D.L.
98/11, convertito con modificazione della L. 15 luglio 2011, n. 111, per un periodo di
ventiquattro mesi, termine massimo di proroga dell’incarico;

Dato atto che: 
 ai sensi del combinato disposto dell’art. 2 della Legge regionale n. 38/2001 e dell’art. 5 della 

Legge regionale n. 24/2013 il Co.R.A.P. è un Ente pubblico economico costituito nella forma 
consortile per la promozione dell’industrializzazione e dell’insediamento d’attività produttive; 

 per effetto delle citate leggi regionali il Co.R.A.P. è, altresì, dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, regolamentare, di bilancio e finanziaria per l’esecuzione delle funzioni di interesse 
pubblico e delle finalità di pubblica utilità, conferite ed individuate ai sensi e per gli effetti dell’art. 
12 della L.R. n. 38/2001, e che l’insieme di tali funzioni e finalità esercitate è soggetta alla tutela 
da parte della Regione ai sensi dell’art. 50 del DPR n. 218/1978; 

25L’anno 2023, il giorno ____ del mese di MAGGIO presso la sede del Co.R.A.P. 

2562



 

2 
 

 ai sensi e per gli effetti degli adempimenti prescritti dal DPGR n. 202/2021 il Commissario 
liquidatore p.t. ha presentato l’istanza di autorizzazione, prot. consortile n. 7353/2021, di richiesta 
all’esercizio provvisorio, ex art. 104 L.F., per i successivi tre anni, prorogabili; 

 l’Autorità di vigilanza – identificata nel Presidente della Regione Calabria – ha autorizzato, con 
nota prot. consortile n. 7748 del 07.12.2021, l’esercizio provvisorio dell’attività d’impresa, nel 
quadro della vigente normativa applicabile al Co.R.A.P. e della normativa speciale riferita alla 
L.F.; 

Considerato che: 
 il Commissario straordinario p.t. ha adottato il decreto n. 32 del 15 aprile 2021 avente ad oggetto 

“Assegnazione Aree in attuazione della DGR n. 407/2016” ed il decreto n. 33 avente ad oggetto 
“Adempimenti successivi alla DGR n. 407/2016 e al Decreto commissariale n. 32 del 15 aprile 2021: 
Approvazione Funzionigramma dell’Ente”; 

 i suddetti atti hanno conferito ai singoli dirigenti consortili le funzioni gestorie ordinarie; 
 il Dirigente Area Gestione Reti ha assunto la nota del 11.01.2023, prot. n. 285, con la quale sono 

stati individuati i RUP per le diverse U.O.T. consortili; 
Vista la relazione istruttoria del 13.04.2023 (prot. Co.R.A.P. VV Porto Salvo n. 2830 del 13.04.2023) 
con allegata documentazione ed a firma della dott.ssa Maria Alfonsa Farfaglia, Responsabile Tecnico 
delle piattaforme depurative consortili della U.O.T. di Vibo Valentia (ai sensi e per gli effetti del 
decreto commissariale n. 33/2021 e delle note consortili prot. n. 2050/2021 e prot. n. 285/2023), 
dalla quale risulta che, per le motivazioni ivi meglio esposte, è necessario procedere, per il corretto 
funzionamento dell’impianto di depurazione di Silica in Vibo Valentia, all’acquisto di distinte 
attrezzature elettromeccaniche, e specificatamente elettropompe, tali “da poter garantire un corretto ciclo 
depurativo ed evitare, in caso di un fermo delle macchine, massivi inquinamenti del territorio e quanto ne consegue per 
la salute pubblica” e, pertanto, da essere a tal fine installate presso le linee di processo dell’impianto e 
precisamente nel ricircolo fanghi sedimentazione linea 1 e linea 2, nella stazione di rilancio 
denitrificazione e nella stazione di arrivo refluo; 
Atteso che la dott.ssa Maria Alfonsa Farfaglia nella sopra citata relazione ha dichiarato che ricorrono 
“… le condizioni di cui all’art 13 del Regolamento per gli affidamenti diretti forniture, servizi e lavori sotto soglia” e 
pertanto ha provveduto a richiedere, in data 28.03.2023, con note prot. Co.R.A.P. VV Porto Salvo n. 
2422 e n. 2423 alla società Xylem Water Solutions Italia S.r.l. e con nota prot. Co.R.A.P. VV Porto 
Salvo n. 2424 alla società Sulzer Italy S.r.l. gli specifici preventivi sotto elencati:  
1. offerta n. 37-0534-2023 del 28.03.2023 (acquisita al prot. Co.R.A.P. VV Porto Salvo n. 2826 del 

13.04.2023) della società Xylem Water Solutions Italia S.r.l., con sede legale in Lainate (MI), per 
un importo complessivo di Euro 15.696,00 oltre IVA, di cui Euro 7.881,00 oltre IVA per la 
fornitura di n. 3 (tre) elettropompe “Marca Lowara K 1315 SH- gir. 263 - kw 3,3 dn65 - complete di 
adattatori e flange di accoppiamento (per linea n. 1 ricircolo fanghi)” e di Euro 7.815,00 oltre IVA per la 
fornitura di n. 3 (tre) elettropompe Marca Flygt tipo 3085.160 - kw 2,4 - dn80 – complete di adattatori e 
flange di accoppiamento (per linea n. 2 ricircolo fanghi)”; 

2. offerta n. 37-0533-2023 del 28.03.2023 (acquisita al prot. Co.R.A.P. VV Porto Salvo n. 2827 del 
13.04.2023) della società Xylem Water Solutions Italia S.r.l. per un importo complessivo di Euro 
5.375,00 oltre IVA per la fornitura di n. 1 (una) elettropompa “Marca Flygt NP 3127.161 MT 437 - 
kw 5,9 DN150 - completa di adattatori e flange di accoppiamento (per stazione di arrivo refluo)”; 

3. offerta n. 5026002719 del 30.03.2023 (acquisita al prot. Co.R.A.P. VV Porto Salvo n. 2829 del 
13.04.2023) della società Sulzer Italy S.r.l., con sede legale in Casalecchio di Reno (BO), per un 
importo complessivo di Euro 17.751,80 oltre IVA per la fornitura di n. 2 (due) elettropompe 
“Marca Sulzer tipo XFP100E-CB1.1-PE90/4-D05*10 - DN100 - complete di adattatori e flange di 
accoppiamento (per rilancio denitrificazione)”; 

Considerato che la dott.ssa Maria Alfonsa Farfaglia ha provveduto a trasmettere: 
 la nota prot. Co.R.A.P. VV Porto Salvo n. 2856 del 14.04.2023, con la quale ha già specificato, in 

merito alle elettropompe del produttore Xylem Water Solutions Italia S.r.l. destinate al medesimo 
impianto di Silica e già citate nella propria nota prot. n. 2629/2023, che le “… elettropompe e 



 

3 
 

regolatori di livello, sono da acquistare per le stazioni di sollevamento di proprietà del Comune di Vibo Valentia 
gestite dal Corap, rispettano le caratteristiche di progetto delle strutture pompanti e presentano caratteristiche 
tecniche infungibili per il corretto funzionamento delle stazioni di sollevamento”; 

 la nota integrativa prot. Co.R.A.P. VV Porto Salvo n. 3042 del 21.04.2023 della propria 
precedente relazione prot. Co.R.A.P. VV Porto Salvo n. 2830 del 13.04.2023 con la quale ha 
specificato, in merito alle elettropompe del produttore Sulzer Italy S.r.l., che “Le forniture di cui la 
relazione istruttoria sono ritenute infungibili per le caratteristiche tecniche e per ragioni di economicità legate ai costi 
aggiuntivi connessi in quanto rispondono a precise caratteristiche progettuali preordinate dal concedente (Comune di 
Vibo Valentia) che non consentono, ragionevolmente, allo stato, di ipotizzare affidamenti diversi dal produttore 
delle apparecchiature”; 

Preso atto che: 
 il Codice Identificativo Gara (CIG) attribuito è il seguente: Z9E3AE92B0; 
 in relazione alla società Xylem Water Solutions Italia S.r.l., con sede legale in Lainate (MI), C.F. e 

P. IVA 00889400156, pec: xyleminc.servizigenerali@pcert.postecert.it, è stata accertata la 
regolarità contributiva mediante l’acquisizione d’ufficio del DURC On Line, in scadenza al 
02.06.2023, con prot. n. INAIL 36627093, ed è stata acquisita la visura del Casellario Informatico 
ANAC nonché apposita certificazione ex D.P.R. n. 445/2000 resa dalla stessa società circa la 
sussistenza dei requisiti ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

 in relazione alla società Sulzer Italy S.r.l., con sede legale in Casalecchio di Reno (BO), C.F. 
00895000370, P. IVA 00526811203, pec: sulzerpumps.italy@legalmail.it, è stata accertata la 
regolarità contributiva mediante l’acquisizione d’ufficio del DURC On Line, in scadenza al 
06.06.2023, con prot. n. INAIL 36703985, ed è stata acquisita la visura del Casellario Informatico 
ANAC nonché apposita certificazione ex D.P.R. n. 445/2000 resa dalla stessa società circa la 
sussistenza dei requisiti ex art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

 l’importo complessivo della fornitura in questione è pari ad Euro 38.822,80 oltre IVA;  
Visti: 
 il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
 il Regolamento per gli affidamenti diretti di forniture, servizi e lavori sotto soglia approvato con 

decreto del Commissario Liquidatore n. 55 del 16.12.2022; 
Ritenuto, pertanto, sulla base delle motivazioni esposte nei suddetti atti depositati dalla dott.ssa 
Maria Alfonsa Farfaglia nella presente procedura, trattandosi di apparecchiature qualificate di 
infungibilità derivanti dall’apparato strutturale dell’impianto di Silica e le stesse risultano necessarie 
per il corretto processo depurativo, a tutela della salute e dell’igiene pubblica, di autorizzare 
l’acquisto delle apparecchiature sopra specificate presso le case produttrici suindicate e di nominare, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del citato Regolamento consortile, la dott.ssa Maria Alfonsa Farfaglia 
quale RUP per l’effettuazione della procedura di affidamento e di esecuzione della fornitura de qua; 
Preso atto: 
 dell’istruttoria, in atti, a firma della dott.ssa Maria Alfonsa Farfaglia, n.q. di Responsabile Tecnico 

delle piattaforme depurative consortili della U.O.T. di Vibo Valentia; 
 che questo Dirigente attesta che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i 

documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia;  
 che il Dirigente dell’Area Affari generali, ai sensi del Decreto Commissariale n. 33 del 16 aprile 

2021, Allegato n. 1, ha verificato la legittimità e la rispondenza alle norme procedimentali e 
amministrative; 

 che il Dirigente dell’Area Bilancio e Contabilità attesta che il presente provvedimento trova 
copertura finanziaria.  

DETERMINA  
per tutto quanto riportato in premessa ed in narrativa, unitamente agli atti ed alle norme ivi 
menzionati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto seppur non materialmente 
allegati, di: 



 

4 
 

1) AUTORIZZARE l’acquisto presso la società Xylem Water Solutions Italia S.r.l., con sede legale 
in Lainate (MI), C.F. e P. IVA 00889400156, pec: xyleminc.servizigenerali@pcert.postecert.it, e 
presso la società Sulzer Italy S.r.l., con sede legale in Casalecchio di Reno (BO), C.F. 
00895000370, P. IVA 00526811203, pec: sulzerpumps.italy@legalmail.it, delle apparecchiature 
meglio di seguito come sopra elencate, descritte e specificate quali necessarie per il corretto 
funzionamento dell’impianto di depurazione di Silica in Vibo Valentia: 
 n. 3 (tre) elettropompe “Marca Lowara K 1315 SH- gir. 263 - kw 3,3 dn65 - complete di adattatori e 

flange di accoppiamento (per linea n. 1 ricircolo fanghi)” per un importo complessivo di Euro 7.881,00 
oltre IVA e n. 3 (tre) elettropompe “Marca Flygt tipo 3085.160 - kw 2,4 - dn80 – complete di 
adattatori e flange di accoppiamento (per linea n. 2 ricircolo fanghi)” per un importo complessivo di 
Euro 7.815,00 oltre IVA; 

 n. 1 (una) elettropompa “Marca Flygt NP 3127.161 MT 437 - kw 5,9 DN150 - completa di 
adattatori e flange di accoppiamento (per stazione di arrivo refluo)” per un importo complessivo di Euro 
5.375,00 oltre IVA; 

 n. 2 (due) elettropompe “Marca Sulzer tipo XFP100E-CB1.1-PE90/4-D05*10 - DN100 - complete 
di adattatori e flange di accoppiamento (per rilancio denitrificazione)” per un importo complessivo di 
Euro 17.751,80 oltre IVA; 

il tutto per un importo complessivo pari ad Euro 38.822,80 oltre IVA; 
2) NOMINARE e INCARICARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento per gli 

affidamenti diretti di forniture, servizi e lavori sotto soglia approvato con decreto del 
Commissario Liquidatore n. 55 del 16.12.2022, la dott.ssa Maria Alfonsa Farfaglia, Responsabile 
Tecnico delle piattaforme depurative consortili della U.O.T. di Vibo Valentia, quale RUP della 
citata procedura, per l’esecuzione di tutti gli atti e di tutte le procedure riferite al procedimento 
specifico di cui al presente atto determinativo, all’acquisizione di tutta la documentazione di cui i 
rispettivi costruttori/fornitori sono tenuti a fornire in conformità alle norme vigenti in materia ed 
alla verifica e controllo dell’esecuzione contrattuale di quanto offerto ai fini della garanzia di piena 
ed efficiente funzionalità dell’impianto di Silica;  

3) DARE ATTO che il seguente codice CIG Z9E3AE92B0 è attribuito, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 3, comma 5 della legge n. 136/2010, per la fornitura in questione ai fini della tracciabilità 
dei pagamenti; 

4) TRASMETTERE la presente determinazione alla competente Area Bilancio e Contabilità per la 
conseguente liquidazione e pagamento, secondo le vigenti procedure consortili in materia ed 
imputando la somma alla corrispondente voce di bilancio;   

5) DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, con valore di 
pubblicità legale e valore di notifica. 

 IL DIRIGENTE 
 dott. Enzo Sergi 

                                                                                              


